大  第 １ １ １ ６ 号
令和２年１１月１８日

各県内大学設置者 様

                             兵庫県企画県民部管理局大学課長

感染防止対策の徹底と教職員、学生等への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり４０人を超え、「感

染拡大期２」となっており、クラスターの発生などにより、昨日、過去最多の１０６

人となるなど、この１週間で５５７人にのぼっています。今ここで、感染拡大を食い

止めなければなりません。

感染拡大を防止し、社会経済活動と両立できるよう、業種別ガイドライン等に基づ

き、「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組ん

でいただくとともに、学内等でのクラスター発生防止のため、感染リスクが高まると

される次の「５つの場面」について、教職員、学生等への注意喚起をお願いします。

１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

また、大学等の施設でクラスターが発生していることから、特に次のことを徹底し

てください。

○ 授業そのものよりも、飲み会や寮生活、部活動等でクラスターが発生し

ていますので、これらの場面では感染リスクが高まることについて、教職

員、学生等へ注意を促してください。

○ ウイルスの持ち込みを避けるため、職員の行動や健康管理を徹底すると

ともに、来訪者、出入り業者等に対しても注意を促してください。

○ 学内で感染が疑われる事案が発生した場合は、速やかに管轄健康福祉事

務所・保健所に連絡・協力してください。

※ 各県内大学におかれましては、新型コロナウイルス感染症に感染した学

生・教職員等の情報を得た場合には、これまでから、当課あてご連絡いただ

いておりますが、引き続き、速やかなご連絡にご協力をお願いします。

【問い合わせ先】

〒650-8567

兵庫県神戸市中央区下山手通５－１０－１

兵庫県企画県民部管理局大学課

ＴＥＬ 078(341)7711（内線 2532）

ＦＡＸ 078(362)3963